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KẾ HOẠCH 

Triển khai tổ chức các diễn đàn  giáo dục lý tưởng và đạo đức lối sống  

của thanh niên ngày nay - Chủ đề: "Đường chúng ta đi" 

________ 

 

I.   MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về chính trị tư tưởng, về 

đạo đức lối sống trong các tầng lớp thanh niên, từ đó tạo được sự chuyển biến trong 

nhận thức và hành động. 

- Thông qua diễn đàn giúp cho các bạn thanh niên nói lên suy nghĩ, khát vọng 

của bản thân. Từ đó không ngừng rèn luyện phấn đấu để trở thành những những công 

dân tốt, có ích cho bản thân, gia đình và xã hội. 

- Tuyên dương, nhân rộng các gương điển hình thanh niên có quá trình rèn 

luyện phấn đấu tốt, có những đóng góp tích cực trong công tác chuyên môn và hoạt 

động xã hội.  

2. Yêu cầu: 

Các Diễn đàn do các Cụm cơ sở Đoàn tổ chức phải đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả, mang ý nghĩa thiết thực, tạo được sự lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp thanh 

niên, góp phần nâng cao ý thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện bản thân. 

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM - SỐ LƯỢNG: 

1. Thời gian: (từ ngày 09/3/2013 - 16/3/2013) 

2. Địa điểm: Các Cụm cơ sở Đoàn chủ động tham mưu địa điểm 

3. Số lượng: Ít nhất 100 đoàn viên thanh niên/diễn đàn 

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC: 

1. Chương trình triển lãm hình ảnh, chủ đề "Tự hào Tuổi trẻ Quận 8": 

 *. Nội dung:  

- Trưng bày những tác phẩm thể hiện tình yêu quê hương, đất nước; thể hiện khát 

vọng tuổi trẻ, ý chí phấn đấu vươn lên, những hoạt động xã hội vì cộng đồng của Tuổi 

trẻ Quận 8 qua các thời kỳ. 
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*. Hình thức thực hiện:  

Các Cụm cơ sở Đoàn thiết kế và trưng bày 4 gian hàng triển lãm: 

+ Ký ức thời tuổi trẻ, 

+ Chặng đường thăng hoa,  

+ Hòa cùng nhịp sống trẻ,  

+ Đất nước đẹp vô cùng 

2. Nói chuyện thời sự:  

Trao đổi các nội dung xoay quanh các sự kiện thời sự, tình hình tư tưởng của 

thanh niên trước các vấn đề xã hội đáng quan tâm. 

3. Diễn đàn "Đường chúng ta đi": 

*. Nội dung: 

+ Giao lưu, trao đổi chia sẻ kinh nghiệm giữa những thế hệ thành công đi trước. 

+ Định hướng tư tưởng, bồi dưỡng lý tưởng cao đẹp cho thanh niên. 

+ Lắng nghe những tâm tư, hoài bão, khát vọng sống của thanh niên ngày nay. 

*. Thành phần tham dự: 

+ Thường trực Quận Đoàn 

+ Đại diện Ban tuyên giáo Thành Đoàn 

+ Đại diện Ban tuyên giáo Quận Ủy 

+ Đại diện Báo cáo viên trường đoàn Lý Tự Trọng 

+ Cựu cán bộ Đoàn Quận 8 

4. Tuyên dương gương thanh niên có lối sống đẹp: 

*. Nội dung: 

- Chiếu video clip/ Powerpoint: về những tấm gương có lối sống đẹp; chia sẻ cảm 

nhận của thế hệ đi trước; suy nghĩ của thời trẻ ngày nay... 

- Tuyên dương thanh niên tích cực, thanh niên có lối sống đẹp. 

- Đăng ký chương trình "Thanh niên 3 tốt” năm 2013. 

*. Hình thức thực hiện: 

- Các cơ sở Đoàn đề cử  ít nhất 01 gương thanh niên có lối sống đẹp đến Ban 

tuyên giáo Quận Đoàn (kèm báo cáo thành tích + hình ảnh minh họa) trước 17h00 

ngày 05/3/2013 để Quận Đoàn ra giấy khen. 
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IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN  

 1. Thành lập Ban Chỉ đạo: 

- Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc – Phó Bí thư, Trưởng ban Tuyên giáo – Trưởng ban 

- Đ/c Tăng Bảo Huy - Trưởng ban TNTH Quận Đoàn – Phó Ban 

- Đ/c Ngô Quang Tuấn - Trưởng ban CNLĐ Quận Đoàn – Thành viên 

- Đ/c Đinh Ngọc Vân – Phó Chánh Văn phòng Quận Đoàn – Thành viên  

- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương - Cán bộ Ban Tuyên giáo Quận Đoàn – Thành 

viên Thường trực 

2. Phân công nhiệm vụ: 

*. Quận Đoàn: 

- Hỗ trợ trong công tác định hướng nội dung, công tác tổ chức diễn đàn. 

- Phân công Thường trực, thường vụ Quận Đoàn phụ trách theo dõi quá trình 

triển khai tổ chức Diễn đàn tại các Cụm cơ sở Đoàn.  

- Phân công Ban tuyên giáo Quận Đoàn liên hệ khách mời tham dự, xâu kết các 

nội dung thực hiện trong các diễn đàn. 

- Hỗ trợ kinh phí mời báo cáo viên, chủ tọa diễn đàn. 

*. Cơ sở Đoàn: 

- Các cụm có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức diễn đàn 

theo tinh thần nội dung do Ban Thường vụ Quận Đoàn định hướng. 

- Thành lập Ban tổ chức, chuẩn bị địa điểm, trang trí, nước uống… để đảm bảo 

tổ chức tốt diễn đàn. 

- Nội dung diễn đàn như sau: 

+ Cụm thi đua số 1 (gồm các Phường 1,2,3,8,9,10,11,12): Tổ chức Diễn đàn 

Giáo dục lý tưởng cho thanh niên ngày nay. 

+ Cụm thi đua số 2 (gồm các Phường 4,5,6,7,13,14,15,16): Tổ chức Diễn đàn 

Giáo dục đạo đức lối sống cho thanh niên ngày nay 

+ Cụm Ban CNLĐ: Tổ chức Diễn đàn "Thanh niên cùng luận bàn thời sự" 

+ Cụm Trường học: Tổ chức Diễn đàn "Khát vọng tuổi trẻ hôm nay" 

- Mỗi diễn đàn đảm bảo ít nhất 60 đoàn viên và 40 thanh niên cùng tham dự.  

- Thường trực cơ sở Đoàn quán triệt đến các thanh niên nội dung thảo luận 

trong diễn đàn, đảm bảo các bạn chia sẻ sôi nổi, đúng chủ đề. 

 



4 

 

 

 Nơi nhận: 
- Thành Đoàn: Đ/c Lê Quốc Phong - Bí thư 

TĐ; Đ/c Hồ Thị Đan Thanh – Chánh Văn 

phòng TĐ; Ban tuyên giáo TĐ 

- Quận ủy: TT, VP, Ban TG, Ban Dân vận; 

- UBND: TT, VP 

- BTV Quận Đoàn; 

- Ban chỉ đạo; 

- Các cơ sở Đoàn  trực thuộc 

- Lưu VP 

 

 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Tháng 02/2013: Xây dựng và triển khai Kế hoạch. 

- Từ ngày 03/03/2013 – 16/03/2013: Chuẩn bị công tác tổ chức 

- Ngày 17/03/2013 - 24/3/2013: Tổ chức diễn đàn 

- Ngày 25/03/2013: Họp rút kinh nghiệm  

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức các diễn đàn giáo dục lý tưởng và lối 

sống của thanh niên ngày nay, chủ đề: "Đường chúng ta đi". Ban thường vụ Quận 

Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện. 

  

 TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8 

 PHÓ BÍ THƯ   

  

 (đã ký) 

 

  

 Nguyễn Hữu Ngọc 
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GỢI Ý THẢO LUẬN 

 

1. Lý tưởng của thanh niên: 

- Chủ nghĩa yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý chí kiên cường bất khuất của thanh 

niên trong đấu tranh, bảo vệ và xây dựng đất nước. 

- Tinh thần đoàn kết 

- Tri thức, chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng lao động của thanh niên  

- Bản lĩnh chính trị của thanh niên. 

- Khát vọng của thanh niên 

2. Đạo đức lối sống của thanh niên:  

- Văn hóa ứng xử 

- Ý thức công dân 

- Tinh thần tình nguyện 

- Tinh thần yêu lao động 

3. Thực trạng và giải pháp chống lại lối sống ích kỷ, lối sống lạc hậu, lối sống 

vô văn hóa của một bộ phận thanh niên ngày nay  

4. Những đề xuất kiến nghị (nếu có) 
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